
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830 55Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

viagem ao município de Castanhal-PA, no dia 19.02.2015, a fi m de realizar visita 
técnica aos empreendimentos ISOESTE NORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
POLIESTIRENO LTDA. e I. C. MELO E CIA LTDA., para cumprir o disposto no Art. 
10 da Lei nº 6.489/02.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 797083

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 051/2015 - GABINETE, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO 
À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
Nomear a Srª. Kátia Rejane da Silva Menezes, no cargo em comissão de Secretária de 
Diretoria, código GEP-DAS-011.1, a contar de 02 de março de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de fevereiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 797262

PORTARIA N° 052/2015 - GABINETE, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO 
À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
Nomear o Sr. Cláudio Márcio Lopes do Nascimento, no cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, a contar de 
02 de março de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de fevereiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 797267

PORTARIA N° 050/2015 - GABINETE,
 DE 13 DE JANEIRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO 
À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
Nomear a Sra. Ana Caroline Silva Pereira, no cargo em comissão de Secretária de Diretoria, 
código GEP-DAS-011.1, a contar de 02 de março de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de fevereiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 797309

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 002/2014

OBJETO CONTRATUAL : Prestação de serviços de atualização de licenças 
de software e suporte de programas de computador.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 51.533,51.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade n.º 01/2014.
PARTES: PRODEPA  e  ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação do Prazo Contratual
Do Preço e Da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 53.574,23.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/02/2015  a 10/02/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1377.6622-339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Rua Dr. José Áureo Bustamante, 
n.º 455, Morumbi Business Center, Bairro Vila São Francisco, CEP 04.710-
090, São Paulo/SP.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 19/02/2015.

Protocolo 796954

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 038/2015 
Objetivo: Realizar a manutenção elétrica no ramal de entrada da energia 
que alimenta a Estação de Telecomunicações da Cidade Digital de Santa 
Isabel. Recurso: 6622- Modernização da Infraestrutura Computacional .
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Isabel    Estado: PA      
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 159533192-15 Nome: Deuzimar Chagas da Silva  Cargo: Jardineiro
Matrícula Funcional: 71722
Data Início: 13/02/2015  Data Término: 
13/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 797265

PORTARIA: 038/2015 
Objetivo: Realizar a manutenção elétrica no ramal de entrada da energia 
que alimenta a Estação de Telecomunicações da Cidade Digital de Santa 
Isabel. Recurso: 6622- Modernização da Infraestrutura Computacional .
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Isabel    Estado: PA      
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 13445928215 Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade  
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72056
Data Início: 13/02/2015  Data Término: 
13/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

Protocolo 797273

PORTARIA: 038/2015 
Objetivo: Realizar a manutenção elétrica no ramal de entrada da energia 
que alimenta a Estação de Telecomunicações da Cidade Digital de Santa 
Isabel. Recurso: 6622- Modernização da Infraestrutura Computacional .
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Isabel    Estado: PA      
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF:25584987204 Nome: Leopoldo José Moraes Viana 
Cargo: Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 13/02/2015  Data Térm ino: 
13/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

Protocolo 797280

PORTARIA: 038/2015 
Objetivo: Realizar a manutenção elétrica no ramal de entrada da energia 
que alimenta a Estação de Telecomunicações da Cidade Digital de Santa 
Isabel. Recurso: 6622- Modernização da Infraestrutura Computacional .
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Isabel    Estado: PA      
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF:50923498249 Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz 
Cargo: Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72985
Data Início: 13/02/2015  Data Té rmino: 
13/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

Protocolo 797282

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 386/2014-SEEL, DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.749 DE 

16/10/2014.
Onde se Lê:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
57202035/1 NILSON DIAS 

OLIVEIRA
2013-2014 03/11 A 

02/12/2014

Leia-se:
MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO
57202035/1 NILSON DIAS 

OLIVEIRA
2013-2014 01 A 30/11/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 797057

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 030/2015/GERH/SETUR
Nome: MARIA PEREIRA DE SOUSA, matricula 2014157/1,CPF 
139895702-00, Téc.Plan.Gestão Turismo. Valor:R$ 3.500,00, 
Despesas:eventuais. Recursos:Estado.Classifi cação:339030-
Consumo:R$1.000,00/339033-Locomoção:R$ 1.500,00/ 
339039-Pessoa Jurídica:R$ 1.000,00.Aplicação:30 dias da data 
do recebimento. Prestação de contas:15 dias após  aplicação.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 796984

PORTARIA Nº 046/2015/GERH/SETUR
Nome: CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA, mat. 2013568/1, 
CPF 260058082-49, Coordenador de Marketing. Valor: R$ 
4.000,00. Despesas eventuais.Recursos: Estado. Classifi cação: 
339033-Locomoção: R$ 1.000,00/ 339039-Pessoa Física: R$ 
3.000,00. Aplicação: 30 dias da data do recebimento. Prestação 
de contas:  15 dias após aplicação. Ordenador: ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo 797237

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 029/2015/GERH/SETUR
NOME: BENIGNA S. LEAO; matricula 5776775/4; CPF 582115782-
04; Gerente de Promoção e Captação de Eventos. OBJETIVO: 
Participar da BTL 2015-Feira Internacional de Turismo, visando 
a promoção dos produtos turísticos do Estado para o mercado 
internacional. DESTINO: Lisboa/Portugal. PERÍODO: 23/02 a 
02/03/2015. Quant: 7,5 diárias. ORDENADOR:ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo 796970

PORTARIA Nº 031/2015/GERH/SETUR
NOME: Maria P. de Sousa, matricula 2014157/1, CPF 139895702-
00, Tecnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJETIVO: 
Participar da BTL 2015-Feira Internacional de Turismo, visando 
a promoção dos produtos turísticos do Estado para o mercado 
internacional. DESTINO: Lisboa/Portugal. PERÍODO: 23/02 a 
02/03/2015. Quant: 7,5 diárias. ORDENADOR:ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo 796974


